
 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  
 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI  SASSARI  

 

 

 

 

************************************************************************************************************************************* 

 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

1 

Prot. n. 141                                        Sassari, 10/01/2007 

            IL DIRETTORE COORDINATORE 

 

VISTO l’art.3 del D.P. R. 23/8/1988 n.395 che prevede la concessione di permessi straordinari retribuiti per 

il diritto allo studio; 

VISTA la C.M. n. 319/91;  

VISTO      il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 26/5/1999, che all’art.4 co 2 lett.b) prevede la 

trattativa decentrata in materia di criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, e 

l’art.21, co 8 del C.C.N.I. del comparto stesso datato 4/8/1995 come riconfermato dall’art.49 del 

C.C.N.L 1998/2001; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto scuola sottoscritto in 

data 24 luglio 2003 ed in particolare l’art. 4, comma 3, secondo periodo, lett. a; 

VISTA la legge 4 giugno 2004 n. 143 ed in particolare l’art. 2 concernente i corsi speciali universitari di 

durata annuale, riservati ai docenti in possesso di 360 giorni di servizio, ai fini del conseguimento 

dell’abilitazione, idoneità all’insegnamento, o del diploma di specializzazione per il sostegno agli 

alunni disabili; 

VISTO     il contratto collettivo decentrato regionale siglato in data 8/11/2002 come integrato dal contratto 

collettivo decentrato regionale del 20 dicembre 2005; 

VISTO il contratto collettivo decentrato regionale siglato in data 21/12/2006 che all’art. 1 conferma i 

succitati contratti integrativi regionali  e all’art. 2 prevede, per il solo anno 2007, la concessione  dei 

permessi per il diritto allo studio nella misura massima di 75 ore per il personale a tempo 

determinato; 

VISTO il  D.D.R n. 3750 del 27/03/2002 concernente la delega di funzioni ai responsabili degli Uffici 

Scolastici Provinciali, anche relativa all’adozione degli atti istruttori e provvedimenti finali 

nell’ambito dei procedimenti preordinati all’adozione dei permessi retribuiti relativi al diritto allo 

studio; 

ESAMINATE le domande presentate dal personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado di 

questa  provincia; 

ATTESA  la necessità di autorizzare la fruizione dei permessi di cui trattasi da parte del personale della scuola 

in possesso dei requisiti  prescritti dalle disposizioni normative e contrattuali, nei limiti del 

contingente massimo del 3% della dotazione organica provinciale; 

 

DECRETA 

 

per l’anno 2007 è autorizzata la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio di cui all’art. 3 del 

D.P.R. n. 395/88, da parte del personale di cui agli elenchi distinti per i gradi di istruzione secondaria di 1° e 2° 

grado, allegate al presente decreto nel limite massimo di 150 ore per il personale docente a tempo indeterminato  

e di 75 ore per il personale a tempo determinato. 

 I provvedimenti di concessione dei permessi retribuiti dovranno essere adottati dai Dirigenti  

 

 

  



 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  
 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI  SASSARI  

 

 

 

 

************************************************************************************************************************************* 

 

 

Corso  Angioy n. 1 - 07100 Sassari 

Centralino Tel n. 079/224000 -fax 079/224044 

E-MAIL: segr.provv.ss@istruzione.it 

 

 

 
 

2 

 

Scolastici delle istituzioni ove il personale presta servizio, che provvederanno, altresì, a determinare la durata e il 

modo di fruizione dei permessi medesimi, conformemente alle precisazioni contenute nella normativa citata in 

premessa.  

 Avverso il presente atto e gli elenchi allegati, è ammesso ricorso in opposizione ai sensi dell’art.6, co.5 

del C.C.D.R. datato  8/11/2002, richiamato dal succitato C.C.D.R. siglato in data 21.12.2006, utilizzando le 

stesse procedure previste per la presentazione della domanda. 

 Avverso il presente atto è, altresì, ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro, 

previo esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione presso l’Ufficio Provinciale del Lavoro di Sassari, 

ai sensi degli artt. 65 e successivi del D.L.gs 165/2001, ovvero, in alternativa presso questo Ufficio e 

contestualmente all’Ufficio del contenzioso dell’Ufficio scolastico Regionale della Sardegna, V.le Regina 

Margherita n.6 Cagliari, ai sensi dell’art.130 del C.C.N.L. Scuola Siglato in data 24 luglio 2003.    

 

                 

F.to     IL DIRETTORE COORDINATORE 

                          Dr. Francesco Casu 

 

 

 

GBS/MR/AM/mcm 

 

 

 

-  All’Ufficio Scolastico Reg.le - Viale Regina Margherita n.6 - CAGLIARI 

-  Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole ed Istituti    

    di ogni ordine e grado della  Provincia                                 -  LORO SEDI 

-   Alle OO.SS. Comparto Scuola                                             -  LORO SEDI    

-   All’Albo  -                                   -  SEDE    

 


